Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes Departamento de Teorias
Linguísticas e Literárias

RESOLUÇÃO Nº 001/2026-DTL

CERTIDÃO. Certifico que a

presente resolução foi afixada em

local de costume, neste

Departamento, e no site

www.dtl.uem.br, no dia

19/01/2026.

Reinaldo Rampazzo,
Secretário

O Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio, Chefe do
Departamento de Teorias Linguísticas Literárias
do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições,

Considerando o Edital 013/2025-DTL;
Considerando o Edital 020/2025-DTL;
Considerando o Edital 029/2025-DTL;

APROVA AD REFERENDUM A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º -  Aprovar os professores abaixo relacionados para atuarem nas disciplinas do curso

de Letras-EAD:

Disciplina Professor(a)

13723 - Língua Latina I Profa. Dra. Eliane Batista

13724 - Linguística I Profa. Dra. Virgínia Maria Nuss

13729 - Introdução aos Estudos Literários Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima

13736 - Linguística III Profa. Dra. Virgínia Maria Nuss

13744 - Tópico de Literatura Infanto Juvenil

Brasileira

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima

13746 - Literatura Brasileira I- Narrativa Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima

13747 - Literatura Brasileira II Profa. Dra. Mirian Hisae Yaegashi Zappone

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Maringá, 19 de janeiro de 2026.

            Prof. Dr. Juliano Desiderato Antonio
- Chefe do Departamento de Teorias Linguísticas e Literárias -

Av. Colombo, 5.790 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone-fax: (44) 3011-4733 • E-mail: sec-dtl@uem.br • Internet: www.dtl.uem.br.

http://www.dtl.uem.br/
mailto:sec-dtl@uem.br
http://www.dtl.uem.br/